
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din ...... 

 
 

                     

             Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 

                                      pROIECTppp 

actului asupp PP 

Pp 

pppppPspppPmediului şi devat  
Proiect 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr. ............. din  11.01.2024 

 

 

 

            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA 
[...]
racordate cu cămine de racord cu 3 sau 2 intrări şi o ieşire. 

Rețea de canlizare menajeră în localitatea Jitin- canalizarea menajeră proiectată 

pentru localitatea Jitin preia apele uzate de la locuințele existente, colectarea apelor 

uzate se realizează astfel: apele uzate menajere se colectează gravitațional în stațiile 

de pompare SPAU1J, SPAU2J si SPAU3J care refulează în cel mai apropiat cămin 

de unde se asigură curgerea gravitațională a apei uzate menajere apoi în stația de 

epurare propusă. Stația de pompare SPAU1J deservește întreaga localitate. 

Astfel lungimile de conducte propuse atât gravitaționale, cât și  de refulare în 

localitatea JIitin sunt următoarele:gravitațional – țeavă PVC KG, SN8-Dn 250= 

1296 m,  total = 1296 m; refulare PEHD, PE100, PN10, De=110x6,6mm = 394 m; 

refulare PEHD, PE100, PN10, De=90x5,4mm = 42 m, total = 436 m; lungime rețea 

în sistem mixt gravitațional și prin pompare= 1732 m. 

Conductele de refulare se descarcă în canalizarea gravitațională prin intermediul 

unor cămine de vizitare cu rol de cămin de liniştire. Pe refulari au fost prevăzute 

cămine de vane pentru sectorizare și golire în caz de intervenții la conducte. Pe 

conducta de refulare de la SPAU-ri sunt prevăzute cămine de vane în punctele de 

intersecție, subtraversări de drum etc. 

Pentru realizarea rețelei de colectare se vor utiliza conducte din PVC, SN 8, cu 

diametrul de 250 mm, PVC prezintă avantajul asigurării unei etanșeități mai bune a 

sistemului, cheltuieli de operare și întreținere reduse, pierderi reduse și durata de 

execuție mai mică.  

Pentru circulația pietonilor peste tranșei se prevăd la distanțe de 30... 50 m podețe 

(pasarele) de acces dotate cu balustrade de protecție. 

Pe rețeaua de canalizare sunt prevăzute camine de vizitare amplasate la capetele 

străzilor(tronsoanelor), la schimbare de pantă, în aliniament, iar la intersecții de 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 4 din ...... 

 
 

străzi și la  subtraversări de drumuri județene, respectiv sătești, prefabricate din 

beton armat și cămine de vane propuse pe refulările de la statțile de pompare, 

prevăzute în caz de intervenții la refulare, în locurile unde vor fi propuse 

subtraversări de drumuri sau canale de desecare, prefabricate cu diametrul interior 

de Di=1000 mm cu Hi=1500 mm. 

Racordurile pentru case vor amplasate pe domeniul public în vecinătatea proprietăţilor, 

acolo unde gospodăriile sunt apropiate se va realiza racordarea acestora la un cămin de 

racord şi de aici printr-un singur racord la reţeaua de canalizare. 

Pentru localitatea Jitin s-a considerat astfel: o parte din gospodării să fie racordate 

cu cămine de racord cu 3 sau 2 intrări şi o ieşire. 

Din cauza amplasamentului şi ridicărilor topografice, este nevoie de staţii de 

pompare pe unele tronsoane unde diferenţele de nivel sunt mari si în contrapantă. 

Aceste staţii de pompare sunt în număr de 6 amplasate în localitătile Ciudanovița și 

Jitin. 

Sistemul de canalizare fiind unul mixt, au rezultat pentru localitatea Ciudanovita un 

număr de 3 staţii de pompare cu pompe submersibile iar pentru localitatea Jitin tot 

un număr de 3 staţii de pompare cu pompe submersibile. Fiecare staţie deserveşte o 

anumită zonă, localitățiile fiind împărţite în 6 zone de influenţă. 

Staţiile de pompare sunt compuse dintr-un cămin modular din PE cu diametrul şi 

adâncimea variabile echipate cu 1+1 pompe submersibile complet automatizate. 

Fiecare stație conține toate echipamentele (2 pompe, vane, clapeti, țevi refulare, 

tablou automatizare, sistem de ventilație, pompa drenaj, senzori de nivel,  sistem 

iluminare interior, rezervor interior de colectare). 

La stațiile de pompare: 

 SPAU1C- Qp= 4,0 l/s; Hp= 5 m; P = 1,6 kW; 

 SPAU2C- Qp= 3,5  l/s; Hp= 4 m; P = 1,6  kW; 

 SPAU3C- Qp= 3,5  l/s; Hp= 4 m; P = 1,6  kW; 

 SPAU1J- Qp= 4,0  l/s; Hp= 5 m; P = 1,6 kW; 

 SPAU2J- Qp= 4,0 l/s; Hp= 4m; P = 1,6 kW; 

 SPAU3J- Qp= 4,0  l/s; Hp= 3 m; P = 1,6  kW. 

Stațiile de pompe propuse se vor împrejmui cu un gard de protecție (împrejmuire) 

cu dimensiunile de 5 m X 5 m cu acces pietonal și auto și se va prevedea platformă 

din beton armat cu dimensiunile de 3x2x0,2 pentru generatorul electric propus. 

Accesul rutier la fiecare stație de pompe se va face prin amenajarea unui drum cu 

strat de fundare din balast compactat de 30 cm și un strat din piatră spartă de 30 cm 

cu o lătime de 5,0 m. 

Racordurile electrice pentru staţiile de pompare se asigură din rețeaua de medie 

tensiune din fiecare localitate în parte. 

Conductele de refulare se execută din polietilenă PE-HD, SDR 17  în lungime 

totală de 4457 m, defalcată pe stațiile de pompare astfel: 

Localitatea Ciudanovița: 

 SPAU1C- L=3888 m, D=110x6,6 mm fiind realizată din polietilenă PE100, 

SDR 17; PN10; 

 SPAU2C- L= 28 m,D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 

17; PN10; 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 5 din ...... 

 
 

 SPAU3C- L=105 m,D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, 

SDR 17; PN10; 

Localitatea Jitin: 

 SPAU1J- L=394 m,D=110x6,6 mm fiind realizată din polietilenă PE100, 

SDR 17; PN10; 

 SPAU2J- L= 20 m,D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 

17; PN10; 

 SPAU3J- L=22 m, D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 

17; PN10; 

Conductele de refulare se descarcă în canalizarea gravitațională prin intermediul 

unor cămine de vizitare cu rol de cămin de liniştire.  

Subtraversările drumului județean DJ573 
Se propun 8 (opt) subtraversări de drum județean DJ573, dintre care 4 subtraversări 

pentru rețeaua gravitațională cu D=250 mm Și 4 subtraversări pentru refulare (una 

buc. pentru refularea cu D=90 mm și trei buc. pentru refularea cu D= 110 mm), 

subtraversările se vor executa prin foraje orizontale şi se vor folosi ţevi de protecție 

din oțel cu Dn 406x7,9 mm și Dn273x6,4 mm, respectiv 219,1x6,4 mm, circulația 

pe drumul județean DJ573 nefiind întreruptă. 

În ambele părţi ale subtraversării sunt prevăzute cămine de vizitare. Protecţia 

conductei se realizează din cămin în cămin. Adâncimea de pozare a conductei este 

de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a conductei. 

Subtraversările drumului sătesc DS 

Se propun 4 buc subtraversări de drum sătesc, din care 3 buc pentru rețeaua 

gravitațională cu D=250 mm și 1 buc. pentru refularea cu D=110 mm, 

subtraversările se vor executa prin foraje orizontale şi se vor folosi ţevi de protecție 

din oțel cu Dn 406x7,9 mm pentru rețea cu D=250 mm și Dn 273x6,4 mm pentru 

rețea cu D=110 mm. 

În ambele părţi ale subtraversării sunt prevăzute cămine de vizitare. Protecţia 

conductei se realizează din cămin în cămin. Adâncimea de pozare a conductei este 

de minim -1.50 m de la generatoarea superioară a conductei. 

Subtraversări canal desecare 

Subtraversări canal desecare pentru refulări cu D=90 mm și D=110 mm, sunt 

propuse 7 buc, se vor executa prin foraje orizontale și se vor folosi țevi de protecție  

din oțel cu Dn 219x6,4 mm și Dn 273x6,4 mm. 

În ambele părţi ale subtraversării sunt prevăzute cămine de vane. Protecţia 

conductei se realizează din cămin în cămin. Adâncimea de pozare a conductei este 

de minim -1.50 m de la generatoarea superioara a conductei. 

La fiecare subtraversare se vor monta tuburi de protecţie din oţel.  

Spargeri și refaceri drumuri - în urma realizării rețelei de canalizare în zona 

rezidenţială,  la subtraversări si nu numai daca este afectat carosabilul se va necesita 

refacerea lui în aceste puncte sau pe traseul conductelor. 

Refacerea structurii carosabilului se face conform cu inițialul. În cazul în care pe 

traseul conductelor există lucrări de artă (podețe, rigole dalate) și se distrug acestea 

vor fi refăcute. 

Staţia de epurare este destinată epurării apelor uzate menajere, asigurând un 

efluent în conformitate cu standardul NTPA 001/2005, va fi amplasată conform CF 

nr. 30642 în extravilanul localitatii Jitin, pe un teren ce aparține Primăriei comunei 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 6 din ...... 

 
 

Ciudanovița, la ieşirea din localitate pe partea stângă și este dispusă la o distanță de 

290 m față de cea mai apropiată locuință, este proiectată pentru 516 locuitori 

echivalenti, este mecano-biologică de tip Stainless Cleaner, proiectată pentru 

epurarea tuturor tipurilor de ape uzate orașenești, iar principiul biologic are la bază 

epurarea cu biomasă în suspensie, aerată cu bule fine.  

Stația de epurare este echipată și cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Date tehnice:Capacitate: Quz zi med = 81.42 m3/zi; Quz zi max = 105.85 m3/zi; sursa de 

energie electrică: 400 V; funcţionare: automată; parametrii de evacuare: conform 

NTPA 001/2002; materiale: bazin din beton + echipamente inox. 

Caracteristicile influentului in statia de epurare: încărcare organică: CBO5 = 

300 mg/l; CCO-Cr = 500 mg/l; suspensii = 350 mg/l;  parametrii de intrare a apei 

uzate în stația de epurare: conf. NTPA 002. 

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: epurare mecanică fiină 

realizată cu sită automată cu perii; denitrificare; oxidare-nitrificare; echipamente 

îndepărtare spumă de la suprafața decantorului secundar și a grăsimilor de la 

suprafața cilindrului de liniștire; reducerea fosforului; decantare finală; îngroșare 

nămol; depozitare nămol; control aerare cu sonda oxigen; sonda de suspensii; 

debitmetru inductiv măsurare influent; debitmetru inductiv masurare efluent; 

instalație deshidratare nămol în saci;  automatizare tip SCADA ce include 

monitorizare, vizualizare și control date; dezinfecție efluent cu hipoclorit de sodiu.  

Schema tehnologică a stației de epurare: 
Apa uzată este pompată în sita automată cu perii, unde are loc o pre-epurare 

mecanică fină. Pe conducta de refulare a stației de pompare este montat și un 

debitmetru inductiv ce realizează monitorizarea debitului influent în stația de 

epurare. Reținerile din treaptă de pre-epurare mecanică sunt depozitate într-un 

container, iar în caz de depozitare pe o perioadă mai mare de timp acestea trebuiesc 

dezinfectate cu clorura de var. 

           Apa pre-epurata mecanic ajunge în zona de denitrificare care este conectată 

prin orificii cu bazinul cu nămol activat. În zona de denitrificare apa este menținută 

în mișcare de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu 

mecanism de ridicare. Eliminarea azotului din apa uzată se realizează în zona de 

denitrificare, principiul procesului fiind acela ca în condiții anoxice populația de 

bacterii din nămolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrați în procesele de 

respirație. Nitrații sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat în 

atmosferă. 

           Poluarea organică este eliminată biologic din apa uzată în zona cu nămol 

activat, aerată cu un sistem de aerare cu bule fine. Compușii organici sunt oxidati și 

reduși la dioxid de carbon și apă; carbonul organic este parțial folosit pentru 

creșterea biomasei din nămolul activat.  

           Apa uzată epurată este separată de nămolul activ în decantorul secundar, iar 

apa rezultată din decantare este descarcată prin conducta de evacuare în receptor. 

Efluentul stației de epurare va fi dezinfectat cu hipoclorit de sodiu. Spuma de la 

suprafața decantorului secundar ăi grăsimile de la suprafața cilindrului de liniștire 

se îndepărtează în mod automat.  

           Combinația dintre denitrificare în zona anoxică și nitrificare realizată în 

zona aerată conduce la eliminarea eficientaă a azotului din apa uzată.  

mailto:office@apmcs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 7 din ...... 

 
 

          Din bazinul cu nămol activat, periodic, trebuie îndepărtat nămolul în exces, 

prin pomparea acestuia în îngroșătorul (concentratorul) de nămol și ulterior în 

bazinul de stocare nămol. Din concentratorul de nămol, nămolul este pompat în 

depozitul de nămol cu o pompă submersibilă, controlataă cu o sondă de suspensii.          

Nămolul din depozitul de nămol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare 

a nămolului în saci tip Stainless Cleaner S3, echipament ce reduce volumul 

nămolulului de aprox. 4 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din 

depozitul de nămol sunt pompați în unitatea de deshidratare aprox. 3-4.5 m3 de 

nămol, iar rezultatul este aprox. 150 kg de nămol deshidratat în 3 saci). 

          Sistemul de aerare funcționează în mod automat conform informațiilor 

primite de la sonda de oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea 

suflantelor functie de concentratia de oxigen dizolvat masurata in bazinul de 

oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori 

cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea proceselor 

biologice din reactor. 

         Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este poziționatî deasupra 

bazinului de denitrificare și constă într-o suflantă ce alimentează cu aer stația de 

epurare printr-un sistem de conducte. 

          Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizată în volume 

funcționale, în care sunt poziționate componentele stației de epurare. Toate 

componetele submersate sunt din oțel-inox 1.4301 iar pasarelele sunt realizate din 

oțel-galvanizat 1.0036. Decantorul secundar conic este poziționat în bazinul cu 

nămol activat și este confecționat din oțel-inox 1.4301. 

         Realizarea bazinului de beton al stației de epurare revine în sarcina 

beneficiarului și va fi realizat conform indicațiilor furnizorului.  

         Stațiile de epurare funcționează asigurând condițiile optime pentru 

dezvoltarea biomasei și stabilizarea aerobă a nămolului. Cunoscand faptul ca pentru 

stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc substanțe dăunatoare, acesta se poate 

folosi ca îngrășământ în agricultură. 

        Stația de epurare este echipată cu o instalație pentru îndepărtarea chimică a 

fosforului, pe baza de coagulanti care sunt dozați în apa uzată. 

Controlul sitei cu perii se realizează complet automat. 

Controlul aerarii stației de epurare se realizează automat cu ajutorul unei sonde de 

oxigen ce regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor funcție de concentratia 

oxigenului din reactorul biologic. Debitul de apă uzată menajeră influent în stația 

de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui debitmetru inductiv. Eliminarea 

nămolului în exces din îngroșătorul de nămol se va face în mod automat.  Spuma de 

la suprafața decantorului secundar și grăsimile din cilindrul de liniștire se elimină 

în mod automat. Efluentul va fi dezinfectat cu sistem de dozare hipoclorit de sodiu. 

Automatizare tip SCADA ce include monitorizare, vizualizare și control.  

Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 
Calitatea apei uzate atinsă dupa epurare permite acesteia sa fie deversată într-un 

emisar natural conform normativelor în vigoare.  Eficiența acestor stații de epurare 

este proiectată să atingă valori de 90-98 %,  parametrii apei epurate sunt: CBO5  = 

25 mg/l, CCOCr  = 125  mg/l, suspensii= 35 mg/l. 

Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de beton. 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 8 din ...... 

 
 

Sistemul este alcătuit din următoarele componente: pre-epurarea mecanică 

realizată cu sita automată cu perii; zonă anoxică pentru denitrificare; compartiment 

de aerare; sistem de aerare cu bule fine în bazinul de oxidare-nitrificare; 

echipament pentru reducerea fosforului; decantor secundar; echipament pentru 

îndepărtarea spumei de la suprafața decantorului secundar și a grasimilor de la 

suprafața cilindrului de liniștire; îngroșător de nămol; suflanta de aer; sonda de 

oxigen; sonda de suspensii; automatizare tip SCADA ce include monitorizare, 

vizualizare și control date; pasarela + balustrada internă a stației de epurare; 

echipamente depozit de nămol; debitmetru inductiv măsurare influent; debitmetru 

Parshall măsurare efluent; instalație deshidratare nămol în saci S3. 

Capacitatea stației de epurare este proiectată pentru 516 LE (LE = locuitori 

echivalenți). 

Stația de epurare are componente subterane și supraterane și o clădire de operare. 

Poziționarea golurilor bazinului din beton armat precum și componentele 

supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice și de condițiile de 

amplasament.  

Stația de epurare de tip Stainless Cleaner poate funcționa în parametri chiar și când 

încărcările apei uzate sunt de numai 30% din capacitatea proiectată, în condițiile în 

care concentrația nămolului din sistem să se încadreze în intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 %, iar gradul minim 

de epurare de 85 %:CBO5,  25 mg.l-1CCOCr,125 mg.l-1,suspensii  35 mg.l-1. 

Componentele stației de epurare: pre-epurarea mecanică (sită automată cu perii); 

epurarea biologică cu denitrificare frontală și recirculare; nitrificarea și stabilizarea 

nămolului; deshidratarea nămolului (S3); măsurararea debitului influent cu ajutorul 

unui debitmetru inductiv; măsurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru 

inductiv; dezinfecție efluent. 

Linia tehnologică a reactorului biologic este situată într-un bazin impermeabil din 

beton. 

Evacuarea apelor de la stația de epurare din localitatea Jitin în emisarul Raul Jitin, 

se face printr-o conductă PEID, PN10, SDR17, De=110 mm , L=230 m. 

Materialele necesare se vor aduce pe şantier numai pe măsura punerii lor în operă, 

fiind interzisă depozitarea acestora pe spaţii verzi sau pe suprafaţa carosabilă a 

străzilor existente.  

Stația de epurare va fi alimentată cu apa de la rețeaua existentă de apă a localității  

Jitin și se va asigura și un hidrant în incinta stației de epurare.  

Extinderea rețelei de apă se va face cu o conductă de PEID, PN10, SDR 17 cu 

diametrul de D=110x6,6 mm. 

Racordurile electrice pentru staţia de epurare și staţiile de pompare se asigură din 

rețeaua de medie tensiune a localitațiilor Jitin și Ciudanovița. 

Accesul rutier la stația de epurare se va face prin amenajarea unui drum cu strat 

suport din piatră spartă și cu o îmbrăcăminte asfaltică cu o lătime de 5.0 m pe o 

suprafață de S=80 mp. 

Procesul de execuţie a lucrărilor de realizare a racordurilor se compune din 

următoarele operaţiuni de bază- trasarea traseului de conducta, săparea santului de 

montaj, realizarea patului de pozare, realizarea racordurilor, umplerea șanțurilor și 

compactarea pământului. 

Trasarea lucrărilor 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 